
AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA 

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

Obor fotografie 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

JÍDLO JAKO VYJADŘOVACÍ PROSTŘEDEK UMĚLCE V SOUČASNÉM UMĚNÍ 

Veronika Čechmánková 

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Stejskalová, Ph.D. 

Oponent práce: Mgr. Josef Ledvina 

Datum obhajoby: 13. 6. 2019 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

Praha 2019 



ACADEMY OF PERFORMING ARTS FILM AND TELEVISION FACULTY 

FILM, TELEVISION AND PHOTOGRAPHICAL ARTS AND NEW MEDIA PRODUCTION  

Deparment of Photography 

BACHELOR THESIS  

FOOD AS MEANS OF EXPRESSING THE ARTIST IN CONTEMPORARY ART 

Veronika Čechmánková 

Thesis master: Mgr. Tereza Stejskalová, Ph.D.   

Thesis oponent: Mgr. Josef Ledvina    

Date: 13. 6. 2019     

Assigned academic title: BcA. 

Prague 2019 

  



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Jídlo jako vyjadřovací prostředek umělce 

v současném umění vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce 

a s použitím uvedené literatury a pramenů.  

V Praze dne ……………............................................  
                                                                                                                        Veronika Čechmánková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv nakládání s nimi 

je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 



Evidenční list 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům, 

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

Jméno Instrukce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

   

  



Poděkování 

Ráda bych poděkovala mé vedoucí práce Mgr. Tereze Stejskalové, Ph.D. Patří jí 

poděkování za její podnětné názory a připomínky, kterými mě vedla při práci, a za čas, 

který mi věnovala. Dále bych poděkovala svým rodičům za podporu během mých studií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Abstrakt 

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na jídlo jako na vyjadřovací prostředek umělce.  Tato 

práce vysvětluje staré a zároveň hledá nové přístupy, které autoři využívají při práci 

s jídlem jako vyjadřovacím prostředkem a materiálem. Pro některé se jídlo může stát 

hlavním vyjadřovacím prostředkem k danému tématu, jiní využívají jídlo jako klíč v části 

svých příběhů. Někdy se musíme snažit hledat symboliku jídla a jeho odkazy pod 

povrchem děl. Mým cílem je se snažit spojovat umělce ze starší generace se současnými 

českými umělci a nalézt jejich podobné motivy a směry, ve kterých se shodují i přes 

různorodost období, ve kterém se každý nacházel nebo nachází. Na základě své zkušenosti 

s vytvářením objektů z těsta, kdy se těsto stalo mým pracovním a vyjadřovacím 

materiálem, budu hledat podobnosti i mého vlastního vnímání v práci s jídlem s jiným 

současným autorem. 

Práce se dotýká etnografických, společensko-kulturních, antropologických a filozofických 

oblastí. Tato fakta jsou obsažena v samotném rozboru u každého umělce a jeho díla. 

Připojuji i své myšlenky a vlastní vnímání při využití jídla v umělecké tvorbě i s názorem 

na určité celospolečenské změny, které přináší dnešní uspěchaná doba. 

Klíčová slova 

Jídlo, umění a gastronomie, současné umění. 

Abstract 

In my bachelor  work I focus on food as measns of expression of an artist. This work 

explains the old and  at the same time looks for new approches that the authors use 

when working with food as a means of expression and material. For someone, food can 

become the main means of expression  for a given subject, others use food as a key in 

part of their stories.  Sometines we have to find the symbolism of food and its references 

under the surface of works.  My goal is to try to connect older artists with contemporary 

Czech artists and find their similar motives and directions in which they equal, despite the 

time in which they lived or  are living.  Based on my experience of making dough objects, 

when the dough has become my work and expression material, I will look for similarities 

in my own work  with work of another contemporary author. 



The work will also concern ethnographic, socio-cultural, anthropological and philosophical 

areas. These facts will be included in the analysis of each artist and his works. I will also 

add my thoughts and my own perceptions of using food in art as well as thinking about 

certain society changes which are caused by today's hasty time. 

Key words 

Food, Art and Gastronomy, Contemporary Art. 

  

  



Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................... 9 

2 Manifest ........................................................................................................................ 11 

3 Předobrazy z minulosti  ................................................................................................ 13 

3.1 Poslední večere ..................................................................................................... 13 

3.2 Čtyři roční období .................................................................................................. 15 

3.3 Snídaně v trávě ...................................................................................................... 16 

3.4 Plody blahobytu ..................................................................................................... 18 

4 Současní umělci ............................................................................................................ 21 

4.1 Happy Family ......................................................................................................... 21 

4.2 Club Opportunites ................................................................................................. 23 

4.3 Tekutá mateřská láska ........................................................................................... 27 

4.4 Invazivní křížaly ...................................................................................................... 31 

5 Závěr ............................................................................................................................. 34 

Bibliografie ........................................................................................................................... 35 

Seznam ilustrací ................................................................................................................... 36 

 

 

 

 



9 

1 Úvod   

Jídlo spojuje lidstvo od nepaměti. Jedná se o samozřejmou věc a základní každodenní 

životní potřebu jak člověka, tak zvířat. Objevuje se v mnoha vrstvách a neslouží jen 

k nasycení, ale má přesahy do různých kulturních oblastí. 

Práci zahájím svým manifestem, který se nejvíc stylově odlišuje od všech následujících 

kapitol. Můžeme ho chápat jako esej nebo poznámky v deníku. Manifest demonstruje 

moje vnímání a postupy s prací s těstem jako zkoumaným pracovním a vyjadřovacím 

materiálem. Jedná se také o vyjádření dlouhodobého poznávání a vnímání jídla 

v umění, životě a v další těžko popsatelné rovině. Manifest reflektuje současnou situaci 

jak z etnografického, tak ze společensko-kulturního a antropologického hlediska. 

Současný člověk je velmi často spojován s jídlem především pod vlivem trendů, které se 

dotýkají zejména konzumerizmu a mediální komunikace. Budu otevírat myšlenky týkající 

se samotného vaření, gastro módy a dalších zaznamenaných trendů pohybujících se 

kolem nás. Tento text však nikoho nepřemlouvá ani nenutí k používání zmíněných bodů. 

Je na každém, co si z textu vezme, jak ho přijme či nepřijme. 

Hlavní část práce je rozdělena na dvě části. V kapitole Předobrazy z minulosti jsem si 

vybrala čtyři obrazy z dějin umění, které byly vytvořeny v odlišných časových obdobích. 

Zaujaly mě vizuálně nebo příběhem, kterým se snažily něco sdělit. Jedná se o dílo 

Leonarda da Vinci, Maneta, Arcimbolda a Milana Kunce. Hlavním cílem bylo najít 

v historických obrazech jejich symboly a výpovědi. Myslím si, že dobrým příkladem je citát 

od Vladimíra Vančury: „… i věci nejstarší leží v síti přítomného času“1. Zabývat se minulostí 

a snažit se rozluštit výpověď našich předků a hledat v nich nové souvislosti skrze 

současnost je podle mě skvělá příležitost pro nalezení inspirace k mé volné tvorbě 

i v teoretické části bakalářské práci. To je důvod, proč jsem se rozhodla zkoumat 

4 historické obrazy a hledat v nich propojenost se současnými umělci. U každého autora 

jsem zvolené dílo popsala a snažila se zachytit symboliku jídla, které je na obraze 

ztvárněno.  

Ve druhé hlavní části s názvem Současní umělci jsem k vybraným obrazům našla spojitost 

s tvorbou současných českých umělců, a to Jakuba Jansiho, Johany Pošové, Tomáše 
                                                           
1
 VANČURA, Vladislav. Markéta Lazarová. Československý spisovatel, 1980. ISBN: 22-046-80 



10 

Uhnáka a Ester Geislerové. Vytvořené dvojice skrze jídlo používají analogické symbolické 

významy. Práce bude zakončena komplexním zhodnocením děl s vysvětlením symboliky 

jídla jako vyjadřovacího prostředku. 

  



11 

2 Manifest 

1) Pokud si stoupnete ke sporáku a cítíte odpor, tak raději odejděte! Nemá to cenu 

a zamiřte do nejbližší restaurace v okolí. 

2) Tak jako futuristé. Těstoviny jsou peklo. Je to největší zoufalství v kuchyni, ale pozor, 

jen pro samotného člověka. A co opravdu nedoporučuji, je objednávat si těstoviny 

na dovolené na jakýkoliv způsob, tedy pokud se nenacházíte zrovna v Itálii. To jsou 

jen ohrané hry na hrdost. 

3) Když se rozhodnete koupit kvásek, tak je to skoro jako si pořídit dítě. Musíte se o něj 

starat a krmit ho. Stáváte se jeho otcem nebo matkou. 

4) Když se rozhodnete péct chleba, tak mějte na paměti, že začínáte budovat 

chlebovou kulturu. A tak k tomu prosím přistupujte. Nebo se chleba začne zvětšovat 

a víc kynout než normálně, nejspíš obsadí kuchyni. Pak se pomalu bude hrnout do 

předsíně, koupelny, pokojů a nakonec se ho už nezbavíte. Něco o tom vím. 

5) Doporučuji všem, že nejlepší způsob, jak získat pozitivní body, je umět upéct dobrý 

dort. Je to sázka na jistotu a okouzlíte nejen jeho nebo ji, ale i okolí! 

6) Nesuď knihu podle obalu. Možná můžu doplnit: Jak k chlebu, tak k lidem. Když máte 

pocit, že to, co je na talíři, vypadá naprosto esteticky děsně, a vlastně si říkáte, co to 

vlastně je,neznamená to jistě, že jídlo na talíři bude odporné. Právě i tam se občas 

můžou skrývat ukryté tajemné esence. 

7) Další efektivní tah na bránu je vařit v rytmu. Doporučuji pouštění písniček, které 

máte nejraději, dávají Vám energii. Nejenže získáváte větší šmrnc sami pro sebe, ale 

tahle esence se také dostane pod povrch vašeho talíře. Mohla bych to přirovnat 

k meditačnímu cvičení s kosou: „Vše musí být v symbióze: vy, kosa, prostor, rytmus 

a čas.“ Jen si místo kosy dosaďte vaření. 

8) Myslím, že pokud dokážete vycítit ty správné akcenty jak barevné, tak chuťové, tak 

potom jistě zvládnete správně vybalancovat celkovou harmonii připravovaného 

jídla. Dostáváte se do nejvyššího pomyslného levelu. Gratuluji!  

9) Co všem zakazuji, je nakupovat potraviny přes internet. Jde např. o vymoženost 

Rohlik.cz. Je to zaručená cesta, jak se doklikáte do prázdnoty. Je to navíc největší 

barbarství, kterého se můžete dopustit. Prosím, zvažte to, než se rozhodnete pro 

tento čin. 



12 

10) Jednu z romantických scenérií můžete nalézt na trhu! Každému doporučuji, aby 

alespoň jednou zašel na náměstí Jiřího z Poděbrad v rozmezí duben až září. Je to 

tam totiž jako na dovolené. Připomíná mi to novodobou Itálii. Koupíte si ve vinárně 

skleničku vína a můžete s ní korzovat po náměstí a okolo trhu. Samozřejmě si 

skleničku vezmete oproti záloze, doporučuji si připlatit. Těch 20 korun navíc vás 

nezabije, protože sklo je sklo a v tomto případě ho nenahradí žádný jiný materiál. 

Věřte mi, je to jako sto a jedna nebo den a noc. Procházejte se kolem a usmívejte 

se. Nakonec atmosféra na trhu Vás k tomu stejně donutí sama. Kupte si sejra nebo 

prošuto a buďte hezky elegantně oblečení. Je totiž důležité se dobře cítit. Když se 

upravíte, tak Váš prožitek získá najednou úplně jiný rozměr. Klidně to přežeňte, 

vžijte se do role lejdy nebo šmrncovního Angličana. Hned máte exotiku a nemusíte 

ani nikam jezdit. 

11) Co skrývá proseko a šampáňo? Bubliny, které udávají směr. Jste jako perla na dně 

oceánu. Jste v luxusu, lahodíte sami sobě. Máte vše hmotné jako dům, zámek, hrad, 

hodinky s vodotryskem a soukromý tryskáč. Jste šéf nebo šéfka oceánů. Ocitáte se 

ve vlastní bublině a udáváte svůj směr. Víno to určitě nedokáže, ale berte to jen 

symbolicky. 

Kávu bych označila za určitý druh vlastní prestiže, ale také Vás dostane do momentu 

sebeuvědomění Vaší peněženky. Velmi jasně si díky kávě uvědomíte, zda jste 

finančně a společensky na výsluní, nebo úplně na mizině. Tento nápoj je velmi 

oblíbený po staletí a stále si drží svoji výsadní společenskou pozici. Je to pro nás 

elixír energie. Nápoj, který nám zlepší náladu anebo poslouží jako dobrá rekvizita 

ke společenské prezentaci – jedno kapučíno s sebou, prosím! 

12) Vlastní lež ve tváři reflektorů jsou vesměs TV pořady o vaření. Člověk se setkává 

s určitou fascinací při sledování těchto kuchařů. Někdy Vás přímo tak pohltí, že 

nemůžete přepnout na jiný kanál. Vykašlete se na to! Bere Vám to čas i iluze. Ano, já 

vím, je to tak skvělé a báječné a rádi byste tento pokrm naservírovali třeba hned 

zítra. Jenže k tomu téměř jistě nikdy nedojde. Raději zamiřte do nebližší kavárny, 

protože jak víte, stejně vás to vyjde na stejno. Budete si muset kupovat jednotlivé 

potraviny a ztrácet čas vařením. A navíc vařit sám pro sebe vyžaduje určitý druh 

vlastní disciplíny, ke kterému se musíte „protančit“. 



13 

3 Předobrazy z minulosti 

3.1 Poslední večere 

Domácí hostiny patří obecně ke stmelujícím zvykům. Jedná se také o motivy 

pohostinného přátelství, stejně jako to bylo u Řeků a Římanů. Z dochovaných spisů víme, 

že izraelské tradice přímo apelují na společnou jednotu u stolu. Společná konzumace jídla 

u rodinného stolu je dobrým ukazatelem rabínského pořekadla „stůl je jako oltář“24. Právě 

tento společenský moment posunul společné stolování za běžný konzumní akt. Obraz 

Poslední večeře patří k těm nejznámějším biblickým motivům. Významné ztvárnění od 

Leonarda da Vinci bylo vytvořeno v 15. století. Jde o fresku pro kostel Santa Maria delle 

Grazie v Miláně se zobrazením Ježíše Krista při setkání s jeho dvanácti učedníky před 

ukřižováním na Zelený čtvrtek. Leonardo tím vypráví několik příběhů zaznamenaných 

v tomto okamžiku.3 

Na obraze Leonarda je zobrazen Ježíš Kristus při poslední večeři, kdy sděluje svým 

učedníkům, že je mezi nimi jeden, který ho zradí. Zároveň vidíme, jak se jeden přes 

druhého ptá, kdo je tím zrádcem. Jedná se o záznam okamžité reakce všech učedníků na 

Kristovo sdělení této zprávy. Leonardovo prostředí kolem stolu je jednoduché a čisté. Na 

druhou stranu je scenérie díky počtu vyobrazených osob v prostoru kolem stolu 

monumentální a vyzařuje z něj napětí. 

Ježíš je centrem obrazu, který tvoří pomyslný trojúhelník. Působí klidně, i když si je vědom 

toho, co ho čeká. Jeho pohled směřuje do země. Na stole je položen nekvašený 

velikonoční chléb a víno, což jsou symboly neposkvrněné oběti. 

Když jedl Ježíš se svými učedníky a promlouval k nim se slovy: „Vezměte a jezte tento 

chléb, to je moje tělo. Vezměte a pijte toto víno, to je moje krev: A pamatujte na mne“4. 

Ve stejném okamžiku natahuje svou ruku i Jidáš, tedy ten, kdo ho zradí. Utvrzuje nás 

i Jidášova pravá ruka, ve které drží měšec, který dostal jako úplatek od Římanů. Jidáš 

zároveň odvrací svou hlavu od Ježíše. Společná večeře Ježíše s učedníky je zárukou, že se 

stal jejich vykupitelem. Předal jim novou smlouvu, podle níž se všichni, kdo jej přijímají, 

                                                           
2
 HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika, 2011. ISBN: 987-80-904283-1-7 s. 126 

3
 HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika,2011. ISBN: 987-80-904283-1-7 

4
 http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere (1 K 11, 23–25) 



14 

stávají Božími dětmi a Kristovými spoludědici. Podle smlouvy se jim mělo dostat všeho 

požehnání v životě na zemi i na věčnosti. Smlouva měla být zpečetěna Kristovou krví. 

Večeře Páně měla učedníkům připomínat nekonečnou oběť, kterou pro každého z nich 

a pro celé padlé lidstvo Kristus přinesl.5 

K obrazu Poslední večeře jsem cítila obzvlášť zodpovědnost. I když nejsem nábožensky 

založená, plně respektuji náboženská a duchovní zobrazení v jakékoliv rovině a mám 

k nim velkou úctu. Chléb na obraze je pro mě v celkovém kontextu příběhu symbolem 

podstaty rozporuplnosti mezilidských vztahů. Myslím tím zejména okamžik, kdy Ježíš 

oznamuje svým učedníkům, že je mezi nimi jeden, který ho zradil. Ve stejné chvíli se 

natahuje Jidáš pro chléb. Ježíš však moc dobře ví, kdo je ten zrádce, který s ním sedí 

u společného stolu. I přesto dává Jidášovi šanci na odpuštění za jeho hřích. Ten ji však 

nepřijímá66. A právě toto spojení dvou situací je ukázkou zrady společně s odpuštěním. 

Symbolika je vyjádřena chlebem, který je na Leonardově obraze zprostředkovatelem 

těchto zásadních mezilidských hodnot.  

             

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 Poslední večere, Leonardo da Vinci:  

  

                                                           
5
 http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere 

6
 http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere 

http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere


15 

3.2 Čtyři roční období  

Italský malíř Arcimboldo působil nejprve na habsburském dvoře a poté se objevuje 

v českém prostředí na dvoře Rudolfa II. Patří mezi významné osobnosti manýristické 

tvorby. Na těchto dvorech působí jako malíř, ale také jako tvůrce dvorských slavností. 

Navrhoval kostýmy, působil jako scénograf, tvůrce ohňostrojů a vymýšlel nové druhy 

zábavy pro královský dvůr.7  

Vynikal skvělou fantazií, kreativitou a dobrým smyslem pro kompozici a alegorii. 

Předznamenal také směry surrealismu. Jeho obrazy jsou skládačky. K sestavení lidských 

podobizen využíval florální a zoomorfní motivy jako ovoce, zeleninu, květiny a zvířata. 

Tyto symboly měly znázorňovat sepětí člověka s přírodou.  

K jeho nejznámějším dílům patří cyklus Čtyř živlů a čtyři roční období. Alegorický obraz 

bysta Zimy, jejíž obličej je tvořen z kůry stromů, vlasy jsou z kousků lístků a vousy jsou 

znázorněny větvemi vyrůstajícími z kůry stromů. Nos je zobrazen jako velký a výrazný 

dřevěný pahýl. Ústa vyrostla z mechu. Bystu tvoří slaměný klobouk, který je složen 

z letního ovoce jako třešní, jahod atd. Obličej je opět sestaven z různých ovocných 

i zeleninových plodů, např. nos je zastoupen okurkou, ústa tvoří lusk hrášku. 

Na Arcimboldových obrazech je nejpozoruhodnější, jak využívá jídlo (konkrétně ovoce 

a zeleninu) jako náhražku lidských částí těla. Jídlo tak doslova slouží jako pracovní materiál 

i jako vyjadřovací prostředek. Ovoce a zelenina přispívají k významové i obrazové 

konstrukci: „ Arcimboldo dokazuje, že i mrkev může být krásná: zároveň však ztvárňuje 

krásu, která je krásou nikoli podle nějakého objektivního pravidla, nýbrž jen proto, že je 

přijata veřejností, dvorským, veřejným míněním.“87 Jazyk, kterým promlouvá, je vtipný 

a zábavný. Tímto skrytým jazykem lehké ironie upozorňuje na převrácenou hierarchii 

vztahů ve společnosti. 

 

 

 

 

                                                           
7
 KRIEGESKORTE, Werner. Giuseppe Arcimboldo. 1987. ISBN: 10: 3822896381 

8
 UMBERTO, Eco, Dějiny krásy. Praha: Argo, 2015.ISBN: 80-7203-677-7, s. 220–221 



16 

 

                                                         

      

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2 Léto, Arcimboldo Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3 Léto, Arcimboldo Giuseppe 

3.3 Snídaně v trávě 

Olejomalba Snídaně v trávě od impresionistického malíře Maneta přinesla v dějinách 

zásadní změny. Na tehdejší dobu byl troufalý a nevkusný. Nové a nezvyklé aspekty, které 

použil na obraze, byly těžko akceptovány tehdejší společností. Snídaně v trávě byla 

původně vytvořena pro salon v roce 1862. Obraz byl však odmítnut. Následně Manet 

přejmenoval obraz na Koupel a byl vystaven v Salonu odmítnutých.9 

                                                           
9
 HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika, 2011. ISBN: 987-80-904283-1-7  



17 

Veškerá pozornost se zaměřuje na centrum obrazu, kde dominuje nahá žena ve 

společnosti dvou mužů. Právě tento moment byl nejvíce kontroverzní pro okolí, protože 

nahota u žen byla tehdy přípustná jen v historických nebo mytologických námětech.  

V pozadí obrazu zaznamenáváme další ženu, tentokrát oděnou, která se prochází v řece 

nebo se koupe. Celková scenérie se odehrává v lesním prostředí kolem řeky. Na diváka 

přímo sálá bělostná pokožka nahé ženy, její pohled směřuje přímo na diváka a působí 

uvolněně. Muž sedící na levé straně vedle nahé ženy má upřený pohled a vypadá, že je 

v tomto okamžiku duchem nepřítomen. Druhý muž napůl ležící a opřený o hůl vypráví 

nějaký poutavý příběh. 

Moje pozornost však bude nejvíce zaměřena na zátiší v levém rohu obrazu. Vidíme zde 

hromádku šatů nahé ženy společně s pohozeným kloboukem. Košík s ovocem, ze kterého 

se rozkutálely hrušky, třešně a jablka společně s chlebem, odkazují na hojnost. Jablko je 

zde symbolem prvního hříchu a jeví se jako ukazatel genderu: role muže a ženy, jak byla 

ve společnosti vnímána. Souvisí s tím vyobrazení nahoty na plátně: „ Na Manetově obraze 

je však nahota příliš vezdejší, než aby byla součástí pastorální Arkádie. Zatímco dáma 

provozující koupel je „cudně“ zahalena ve spodničkách, její družka odložila šatstvo – 

včetně nonšalantně pohozeného klobouku – a vystavuje na obdiv své nahé tělo 

v přítomnosti oblečených mužů, kteří spíše připomínají znuděné hejsky.“10  

Tuhle situaci můžeme chápat jako dvojité zobrazení ženy. Jedna představuje první hřích. 

Druhá žena symbolizuje čistotu a mateřskou plodivou sílu. Kompozice na obraze – 

vyobrazení žen – nahá a oblečená – odkazují na převládající přesvědčení, že jablka 

vyjadřují gender a postavení ženy v tehdejší společnosti. V naší kultuře převládá názor, že 

ženy jsou blíže přírodě než muži, kteří jsou ztotožňovaní se symbolem kultury a civilizace, 

jež přírodu ovládají. Jinak řečeno je žena spjata více s přírodou díky mateřství. Muž je 

naopak nucen svět tvořit uměle, což mu umožňuje kultura, díky které ji uchovává.11 

 

 

 

                                                           
10

 HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika, 2011. ISBN: 987-80-904283-1-7. s. 343 
11

 http://www.antropologie.org/sites/default/files/files/studijni-materialy/udsa2_text_k_seminari_ortner_ 
0.pdf Sherry B. Ortner, Má se žena k muži jako příroda ke kultuře?, 1974. s. 91 



18 

 

Obrázek 4 Snídaně v trávě, Edouard Manet 

3.4 Plody blahobytu  

Milan Kunc je malíř, keramik, sochař a performer. Umělecky působil v 70. a 80. letech 

minulého století v Evropě a také v USA. Studoval na Akademii výtvarných umění v Praze, 

ze které byl vyhozen, jelikož nezapadal do tehdejších kategorií malby. Po uzavření hranic 

začal studovat v emigraci na düsseldorfské akademii v Německé spolkové republice. 

Na první pohled ve mně obrazy Milana Kunce budí pochybnosti ve vztahu k jejich vizuální 

řeči. Také by obrazy na nás mohly působit poněkud kýčovitě až jednoduše. Když se však 

člověk pozorněji na obraz zadívá, pomalu ho začnou napadat otázky, které ho začnou 

přesvědčovat, že prvotní mínění nebylo správné. Ptáme se: „Jsou to svědectví o realitě, 

nebo jde o projev mýtu a tužeb? Jsou kritickou výpovědí o současném světě, nebo jsou 

jen produktem kultury, která se zbavuje veškeré kritičnosti a oddává se laciným ideálům 

konvenujícím pohodlí konzumní společnosti? Jsou motivovány mýty a stereotypy 

komunistického Východu, nebo jsou jen další podobou tvůrčí horečky konzumního 

Západu jako třeba pop- art?“12 Tyto otázky si pokládá Tomáš Vlček v monografii o Milanu 

                                                           
12

 VLČEK,KUSPIT, GROYS Tomáš, Donald, Boris, Milan Kunc biografie. Praha. Kant, 2007. ISBN:  8086970256 
s. 164 



19 

Kuncovi a jsou přesným vyjádřením pocitů a otázek, které se můžou objevit při bližším 

zamyšlení nad jeho dílem. 

Obraz Plody blahobytu je zasazen do pohádkové krajiny. Na obraze je zobrazeno 

monumentální ovoce, které se stává součástí krajiny. Ovoce může evokovat skály nebo 

kopce s určitou dávkou ironie. Lidé sedící kolem nikam nespěchají, odpočívají a užívají si 

a nejsou nijak zaskočeni velikostí ovoce, které se kolem nich ocitá. Skoro jako kdyby 

přehlíželi monumentální banán a meloun v jejich blízkosti. A právě monumentální ovoce 

je symbolem konzumu, nadvýroby a blahobytu postmoderní společnosti. 

Konzum a nadvýroba jsou jedním z hlavních složek, o kterých Kunc nejčastěji mluví. Dále 

vypráví o době, ve které se ocitl. Mluví o kritice společnosti a bojuje s ideologií 

komunistického režimu. K tomu využívá symboly jídla jako nositele problémů, jimiž se 

zabývá. Občas jsme všichni požírání a stravování určitou ideologií, do které jsme postaveni 

a stáváme se součástí zmanipulované kultury. 

Když se Kunc rozhodl emigrovat v 70. letech z České republiky do Spojených států, začaly 

se nejvíce objevovat náměty poukazující na rozdíly mezi západním a východním světem. 

V cyklu „Ost-Pop„ kombinuje Kunc komerční znaky západního světa se sovětskými 

a čínskými. Propojuje znaky srpu a kladiva, rudé vlajky a hvězdy s láhvemi od coca-coly 

a hamburgery od McDonalds.13 Nejedná se jen o obrazy, ale svou práci rozšiřuje 

do objektů koláží nebo instalací. Právě objekty, které vytvářel, považuji za důležité zmínit, 

protože se zde dostává práce do performativní role, kde se podle mě nejvíce snaží 

upozornit na rozdíly mezi dvěma světy ve vztahu ke konzumu. Objekty svým tvarem 

působí jako značky, které nesloužily jen jako objekty do galerie, ale byly využívány 

k protestům nebo jako performance.  

V knize umění a gastronomie je popsána jedna Kuncova performance, kde si můžeme lépe 

představit situaci, ve které využíval objekty ze série „Ost- Pop“. „Chodil jsem s obrazem 

hamburgeru se srpem a kladivem po ulici, kde stál McDonalds. Šéfa té filiálky málem 

ranila mrtvice. Lidi, kteří konzumovali své porce hamburgerů, na něj vyjeli, aby na mě 

zavolal policii.“14 

                                                           
13

 VLČEK,KUSPIT, GROYS Tomáš, Donald, Boris, Milan Kunc biografie. Praha. Kant, 2007. ISBN:  8086970256 
14

 HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika, 2011. ISBN: 987-80-904283-1-7. s. 431 



20 

Milan Kunc se snažil poukázat na konzum, který je globální a přesahuje politické hranice. 

Jídlo se stalo nositelem rozdílných světů s odkazem na politické a sociokulturní rozdíly. 

Například východní společností byl vnímán západní svět jako místo blahobytu. Na Západ 

se pohlíželo jako na nebezpečnější svět, který je ale hodnotnější a svobodnější i s určitými 

negativními rysy, které se zde objevují v podobě sexuálního a sociálního pokušení.15 

                                            

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 5 Hamburger, Milan Kunc  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6 Plody blahobytu, Milan Kunc 

 

 

  

                                                           
15

 VLČEK,KUSPIT, GROYS Tomáš, Donald, Boris, Milan Kunc biografie. Praha. Kant, 2007. ISBN:  8086970256 



21 

4 Současní umělci 

4.1 Happy Family 

Johana Pošová propojuje média, pracuje zejména s fotografií, objekty a sochami. Přivádí 

diváka k imaginaci, vypráví fantazijní příběhy, které balancují mezi realitou a novým 

světem. Studovala na pražské VŠUP v ateliéru fotografie u Hynka Alta, Alexandry Vajt. 

S tematikou jídla pracuje jednak na performativní rovině ve spolupráci s Bárou Fastrovou, 

kdy divák konzumuje jídlo během vernisáže, nebo pracuje s jídlem jako objektem nebo 

symbolem. Mimo jiné se pracovně podílela na vydání kuchařek, kde v roli fotografky 

dokumentovala naaranžované pokrmy. 

Johany sólová výstava s názvem „Happy family“, kterou vytvořila pro Fotograf gallery, 

představuje mezilidské vztahy a hodnoty spojené s rodinou. Instalaci můžeme vnímat ve 

třech vrstvách. Jednou částí jsou objekty – stoly rozmístěné různě v prostoru. Jedná se 

o variabilní velikosti, nejedná se o klasické stoly. Některé jsou pokřivené, monumentální 

i fantazijní. Jedná se o symbolické vazby rodinných vztahů, které se nám občas jeví jako 

kostrbaté, obtížné a proměnné.  

Fotografie mandarinek položených na stolech představuje jednotlivé členy rodiny. 

Mandarinky společně komunikují, jsou polidštěny a jejich částečně odloupnutá kůra 

vytváří pomyslné ruce a nohy. Některé se vzájemně objímají, jiné působí naštvaně 

a někdo je osamocen. Když se zamyslíme nad mandarinkou jako symbolem rodiny, vybaví 

se nám především známá mandarinková vůně, která nám oznamuje pomalý příchod 

Vánoc. V tomto období se rodiny setkávají pohromadě u jednoho stolu. Jiné fotografie 

jsou přilepeny ke stolům, aby byly jeho součástí a nešly oddělit od základu rodinného 

stolu. Důležitou součástí instalace jsou keramické objekty krajíce chleba zobrazených 

v různých stadiích hnití. Jako základní potravina je tu zobrazen chléb, který svými odkazy 

připomíná symboliku stolu jako místa pro společné setkávání rodiny.  

Projekt „Happy family“ od Pošové jsem zvolila ke srovnání s obrazem biblického zobrazení 

„Poslední večere“ od Leonarda da Vinci. Motiv večere, hostiny jako místa společného 

setkávání se objevuje u obou autorů. Pošová setkání u společného stolu a večere 

přirovnává k rodinným zvykům. Spirituální a náboženská rovina není v její práci přímo 



22 

viditelná. Spojuje se nám jen v myšlenkách a vzpomínkách se silnou asociací rodiny 

a sváteční večeře. Tradiční rodinný model večeře v křesťanském náboženství odkazuje 

vždy k modlitbě u společného stolu před konzumací jídla. Myslím, že i člověka, který je 

ateista, se téma večere jako symbolického propojení s náboženskou nebo spirituální 

rovinou dotkne právě ve chvíli společné vánoční večeře na Štědrý den. Důležitou spojitostí 

Poslední večere a Happy family je chléb. U Johany je zobrazen jako keramický objekt, 

který je se jeví jako plesnivý a hnijící, což také odkazuje na proměnlivosti vztahů. Na da 

Vinciho obraze je zobrazen Jidáš v okamžiku, kdy se natahuje pro chléb a kdy Ježíš právě 

oznamuje, že je mezi nimi zrádce. V obou případech je tu chléb ukázkou rozporuplnosti 

mezilidských vztahů, které se neustále proměňují. 

                 

                

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 7 Happy family, Johana Pošová, Fotograf Gallery, Praha 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Obrázek 8 Happy family, Johana Pošová, Fotograf Gallery, Praha 

  



23 

4.2 Club Opportunites 

Jakub Jansa patří do nejmladší generace umělců. Vystudoval UMPRUM v Praze, ateliér 

super médií Frederica Diaze. Pracuje zejména s video instalací a performenc. Ve svých 

projektech se zabývá: „otázkami globálního, digitálního a virtuálního světa, ale také 

zkoumáním pozic umění v něm. Autor klade silný důraz na prezentaci svých prací, 

a vytváří tak svébytné instalace a specifická prostředí16“. Já bych Jansu označila za 

vypravěče příběhů a tvůrce nové postmoderní mytologie. Hraje si s divákem a nenechá ho 

snadno nahlédnout do svého vyprávění. Občas se jedná o sérii děl, kdy se Vám pomalu 

rozklíčovávají části příběhů, jež do sebe začínají pěkně zapadat. 

První díl příběhu se jmenuje „Club of Opportunities“, který nás spíše seznamuje 

s příběhem a představuje hlavní hrdiny. Příběh se odehrává v pražském bowlingovém 

baru, kde byla představena i hlavní postava příběhu „celer“. Filozof Kamil Nábělek, se 

kterým Jansa navázal spolupráci, dodal celeru jiný neobvyklý rozměr, než na jaký jsme 

zvyklí. Vytáhl ho na bowlingový stůl a začal ho popisovat. V rámci této scény odšťavňoval 

bulvy a vytvářel z celeru nápoj. Elixír nově vytvořeného smyslu bytí podával divákům na 

ochutnávku. Během celé performance hrál v pozadí remake písně „We Found Love in 

a Hopeless Place“ od Rihanny. Celer tu chtěl být vytažen ze země. Můžeme zde vnímat 

paralelu mezi celerem a lidským životem. V tomto případě se celer chtěl zlidštit, ale na 

čerstvém vzduchu se začíná pomalinku dostávat do hnilobného procesu podobně jako 

naše životy. 

O pár měsíců později se nám ukázala další indicie z příběhu v galerii GAMU – díl s názvem 

„Showers Bring May flowers“. Instalace se skládala v galerii z více částí. V hlavním sále 

byla velkoplošná projekce a v hlavní roli byla tentokrát žena. Na první pohled nás zaujme 

její vzhled a neobvyklý, až hybridní povrch pleti. Její obličej nebyl zařaditelný a nebylo 

možné ji přirovnat k nějaké konkrétní bytosti ani druhu a nešlo ji pojmenovat obvyklým 

jazykem. Tato bytost se vyzpovídává divákovi ze své životní skepse a popisuje situace, ve 

kterých se ocitáme každý den. Vědma je nejistá, snaží se lépe formovat svět i sebe, začíná 

na celer tetovat jeho úkol. Jedná se zejména o chování uživatelů na sociálních sítích, 

online diskuze, politiku atd. Tuto amorfní postavu můžeme ztotožňovat s vědmou snažící 

                                                           
16

 https://www.artlist.cz/jakub-jansa-108671/ 

https://www.artlist.cz/jakub-jansa-108671/


24 

se nám sdělit důležitá poselství. Tetující celerové hlavy v solné jeskyni, které mají na 

slupkách vytetována lidská povolání evokující vzájemné porozumění, a to i ve vztahu 

s nelidskými entitami. Před očima se nám odehrává proces budoucnosti identity, proti níž 

se nelze bránit. Celer se zde dostává do světa mezi lidskou společnost. 

Třetí díl se odehrával ve Fotograf galerii. Když divák vstoupí do galerie, je lehce zmaten, 

protože se ocitá v přímém prostředí prázdných regálů. Netuší, co mu má být sděleno. 

Součástí instalace je opět video a jsme u okamžiku, kdy se jeden celer ocitá v období 

puberty. Vyvíjí se a stejně jako člověk hledá svůj směr. Nerozhodne se být pouze jedním 

v davu, ale chce hledat vlastní cestu, kterou by mohl jít proti proudu, revoltuje. Snaží se 

prolomit mýtus, jde proti svému základu, dobrovolně opouští své komfortní prostředí 

a veškeré jistoty, které měl pod nohama. Chce být svým vlastním tvůrcem a vypravěčem. 

Tak jako člověk se i celer ve svém sebepoznávání dostává do střetu se svým vlastním 

egem. Rozhodne se manipulovat pomocí rétoriky. Kritizuje modul, který tvořil mýtus, 

snaží se ovládnout ostatní a ukázat návod, jak umět mít převahu nad ostatními a získat si 

celeristy do své nové filozofie – politického názoru/ strany. Do jaké míry jsme schopni 

odolat nátlaku, jak moc jsme zodpovědní sami za sebe? To jsou zásadní otázky, které nás 

upozorňují na rozdílnost cest, jimiž se můžeme vydat. 

Čtvrtá epizoda klubu příležitostí se odehrávala ve Strasburgu s názvem Britanica Bootcam. 

Hlavní část instalace je video, kde nám opět vystupuje Kamil Nabělek, s nímž jsme se 

seznámili v prvním díle v bowlingovém baru, kde divákům vysvětluje ontologii celeru 

a následně nabízí nápoj z této kořenové zeleniny. Nyní se Kamil snaží vysvětlit tyto 

poznatky o zbořeném celeru, který se objevuje ve spodní části videa. Ve druhé části 

instalace byla kořenová zelenina s celery položena na knihách. Zde se symbolicky učily 

novému směřování a pravidlům, které jim předává hlavní hrdina příběhu, zbořený celer. 

Pátý díl Keeping line jsme mohli najít v galerii NOD. Zde se nám objevuje opět v hlavní roli 

celer. V galerii byly umístěny dvě plazmové televize, na nichž vystupovali dva „celeristi“. 

Jednoho známe z přechozích dílů, druhý tu vystupuje nově. Vedou mezi sebou dialog, 

kterým upozorňují na dnešní hierarchii ve společnosti. Zabývají se otázkami vlastního 

rozvoje a do jaké míry se potřebujeme stále zlepšovat a snažit se zařazovat do určitých 

společenských skupin, abychom byli lepší. Avokádo, které je součástí videa a zasahuje do 



25 

obrazu každého celeristy, symbolizuje společenský žebříček. Avokádo je druh plodu, který 

je atraktivní a cool, naopak celer je jen obyčejná kořenová zelenina. 

V Jansově dlouhodobém projektu „Club opportunites“ se pracuje ve všech příbězích 

s kořenovou zeleninou. Celer je vybrán jako hlavní vyjadřovací prostředek, ale i materiál. 

Díky němu vytváří novou mytologii a jazyk. Polidšťuje celer, který se stává člověkem. 

Pracuje i se samotnou kořenovou zeleninou v instalacích i performanci, kde samotnou 

šťávu z celeru konzumovali diváci. Zároveň využívá v jedné z posledních částí příběhu 

srovnání dvou druhů zeleniny, kterými vyjadřuje společné role a hierarchii v současné 

společnosti. Podobným jazykem a mytologií promlouvá Arcimboldo ve svých fantazijních 

obrazech, kde využívá právě ovoce a zeleninu jako části obličeje a vytváří nový jazyk. Za 

zábavnými portréty pánů u dvora se schovávala určitá ironie a humor, kterou také kriticky 

upozorňoval na hierarchii ve společnosti v tehdejší době. 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

Obrázek 9 Bouwling bar, Jakub Jansa, Praha 

  



26 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

Obrázek 10 April showers bring May flowers, Jakub Jansa, GAMU, Praha 

 

 

 

             

 

 

 

Obrázek 11 My name is Red Harring, Jakub Jansa, Fotograf Gallery, Praha 

 

                    

 

 

 

 

Obrázek 12 My name is Red Harring, Jakub Jansa, Fotograf Gallery, Praha 

  



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 13 Britanica Bootcamp, Jakub Jansa, France 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 14 Keeping in line, Jakub Jansa NOD, Praha 

4.3 Tekutá mateřská láska 

Ester Geislerová je česká herečka a umělkyně. Studovala Akademii výtvarných umění 

v Praze obor Nová média II. v ateliéru Jiřího Davida a také v ateliéru Intermediální 

konfrontace na UMPRUM. Pracuje zejména s videoinstalací, obrazem a zvukem. Intuitivně 

vychází ze svého běžného života. Její herecká profese a zkušenosti se propojují s art 

videem, kde se Ester stává sama sobě herečkou a vlastní badatelkou. Inspiraci čerpá ze 

svých životních situací, které prožívá a o něž považuje za důležité se podělit. Jejími častými 

hlavními hrdinkami jsou ženské postavy a jejich životy. Promlouvá o věcech citlivých 

a intimních, které leží pod povrchem každého z nás. Ale i přes vážnost některých situací 

dokáže o nich promlouvat s lehkostí, nadsázkou a s určitým humorem. Její projekt 



28 

„Terapie sdílením“, na kterém spolupracovala s Josefinou Bakošovou, ještě více poukazuje 

na zájem samotného člověka pochopit mezilidské vztahy. V knize, kterou vydaly společně 

s Josefinou, se zaměřují na rozchodové věty, které se píšou na intelektových sítích 

a zobrazují současnou komunikaci mezi lidmi a jejich vztahy.  

Ester spolupracovala na projektu „Tekutá mateřská láska“ se slovenským umělce Milanem 

Mazurem, který se zaměřuje na práci s videem a filmem. Jedná se o tvůrce s vizuální řečí. 

Mazur „neustále balancuje na hraně mezi spektakularitou současné masové vizuality 

a jejím zpochybňováním, zahrnujícím i kritický a sociální podtext“.17 Název výstavy 

napovídá divákovi, že se jedná o téma mateřství, jež si spojujeme zejména s láskou ženy 

k dítěti a její rolí matky. Projekt Ester a Milana však vypráví ve více vrstvách, každý 

promlouvá o tekuté mateřské lásce z jiného pohledu. Když se divák zaposlouchá do 

doprovodného textu, začíná rozšiřovat různorodost vyprávění příběhu. Žena, která 

promlouvá do prázdného sálu, má nejspíš roli vědkyně nebo psycholožky. Každopádně se 

jedná o ženu, která působí na první pohled sebejistě, vzdělaně a racionálně vede dialog. 

V některých momentech nám při samotném zkoušení textu také ukazuje nervozitu a lze 

cítit její obavy ze samotného projevu. Můžeme situaci vnímat jako otázky mezi 

racionálním myšlením v protikladu s intuitivním a pudovým vnímáním člověka. 

V celkovém videu se zobrazují myšlenky, jaká je role ženy a v jak moc tekuté době se 

ocitáme. 

Společnost přisuzuje ženě mateřství jako automatickou součást jejího bytí. S tím je 

spojováno mnoho mýtů, které mají definovat ženy, jejich postavení a hlavní úkoly ve 

společnosti. Když se ocitne jako matka, automaticky je omezena ve společnosti, protože 

se stává osobou méně výdělečně činnou. Většinou se nemůže plně zapojit do veřejného 

života. Automaticky je zařazována do šablony, jak by se měla, nebo neměla jako matka 

chovat. Pokud se ocitne za hranicí společensky přijatelné, je na matku pohlíženo jako na 

špatnou. Věk by měl naznačovat, že ženě pomalu a jistě tikají biologické hodiny, protože 

až překročí určitou hranici správného věku, může se stát starou, vyčerpanou a nezvládající 

matkou. Žena, která touží po dítěti a chová k němu patřičnou mateřskou lásku, je 

označována za správnou. 

                                                           
17

 Tekutá Mateřská láska, Terezie Nekvindova, text https://vimeo.com/303283492 

https://vimeo.com/303283492


29 

„Hobbes přichází s tím, že mateřství není instinkt ani láska, ale racionální kalkul přežití 

matky. Naopak Rousseau udělal z mateřství společenskou hodnotu. Mateřství přestalo být 

instinktivní a začalo být něčím, čemu je třeba se naučit.17 „Pod pojmem tekutá látka 

označujeme hmotu, která není schopná udržet svůj tvar. Mění se a nedokážeme nad ní 

získat kontrolu. Právě toto symbolické označení tekuté kapaliny používá Bauman pro 

přirovnání se současnou moderní dobu. Pro tuto dobu je čas a prostor v neuchopitelném 

řádu, každý je svým individuálním tvůrcem, jak se svým časem v tekuté moderní době 

naložit.18 

V kontrastu se objevuje druhá žena, která v rukou objímá a chová tekoucí hmotu, která ve 

mně evokovala těsto. Tereza Nekvindová však ve svém kurátorském textu píše: 

„V duchu postinternetové estetiky umělci ve výstavě pracují také s novodobými fenomény 

virtuálního světa: podomácku vyrobeným „slizem“ – jedním z hitů mezi dětskými 

youtubery”.19 

Tento názor mě velmi překvapil. V celkovém kontextu práce mi dává větší smysl přirovnat 

tekutou mateřskou lásku k těstu, které tak i působilo vizuálně, než ke slizu jako fenoménu 

dětských youtuberů. Skrz uvedené zjištění vnímám materiál ve videu jako prázdné a líbivé 

gesto snažící se zařadit sliz do současného post internetového kontextu, aby se zvolený 

materiál stal více aktuálním a cool.20 

I když plně respektuji oba autory, jsem toho názoru, že tento zvolený materiál nebyl úplně 

vhodný. Myslím, že právě těsto je skvělým ukazatelem tématu mateřství i tekutosti doby, 

kterou oba autoři řeší. Sliz je vnímán jako povrchní materiál, který symbolicky promlouvá 

do prázdna a ukazuje jen polohu současné doby. Nedokáže promlouvat tak silně 

o rozměrech jako těsto, jež se nám jeví jakožto materiál živoucí a rostoucí během svého 

vývoje. Jeho rychlá proměna v čase za krátkou dobu odkazuje na rychlost naší tekuté 

doby. 

Při práci na mém projetu „Přicházíme v míru“ pro galerii FUTURA jsem vytvářela z těsta 

chlebové sochy – vyslance z chlebového kmene. V galerii jsem pociťovala mateřské 

                                                           
18

 Andrea Kyselá, Mateřství jako ideologický nástroj: Normativní pohled na mateřství v expertním 
v expertním diskurzu Státní populační komise v období 60. let a normalizace, 2017. S. 16 
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/87399 
19

 Tekutá mateřská láska, Terezie Nekvindová, text https://vimeo.com/303283492 
20

 Tekutá mateřská láska, Terezie Nekvindová, text https://vimeo.com/303283492 

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/87399
https://vimeo.com/303283492
https://vimeo.com/303283492


30 

instinkty ve spojitosti s těstem. V mé práci to byl právě proces vytváření těsta, tedy hmoty 

jako hlavního vyjadřovacího pracovního materiálu.  

Samotný vývoj těsta od kynutí přes kontrolování jeho růstu až po jeho samotnou 

pomyslnou dospělost a připravenost stát se dospělým chlebem vnímám jako mateřské 

pudové instinkty. I přes jejich pomyslnou dospělost, když se těsto upeklo a stalo se 

pečivem, jsem se stále musela starat o chlebové vyslance. Občas jsem přišla a některé 

soše vyrostl malý výhonek, a to samozřejmě díky droždí a probíhajícím živým procesům 

v těstu na vzduchu. Jiným jsem zase musela opravovat jejich těla, která stářím začala 

opadávat. Jak zmiňuji v mém manifestu, pokud si pořídíte kvásek, stáváte se jeho 

pomyslnou matkou a otcem. Těsto je živoucí stejně jako i samotné droždí, kvásek a další 

ingredience, které do něj přidáváte. Výsledkem je vytvořená nová bytost, kultura a těsto 

jako jídlo jsou nositeli bytí živé hmoty. 

Projekt Ester mi byl opravdu blízký. Troufám si dokonce říct, že nejbližší ze všech 

vybraných autorů, i když se hmota neukázala těstem, o kterém jsem byla přesvědčená. 

Moje vnímání materiálu se ukázalo po přečtení kurátorského textu jako mylné. I přesto 

cítím, že i tento omyl je důležité zmínit. Díky tomu jsem si uvědomila další symboliku jídla, 

se kterou mám sama zkušenost.  

Při zkoumání podobnosti „Tekuté mateřské lásky“ od Ester a „Snídaně v trávě“ od Maneta 

jsem zjistila, že v obou případech se poukazuje na ženu a její roli ve společnosti. Jak tekutá 

hmota slizu, tak jablko jsou ukazatelem tématu týkajícího se mateřství společně 

s odkazem na dobu, ke které každý autor promlouval. Ester přirovnává současnou dobu 

k tekuté hmotě slizu, která nás symbolicky odkazuje na rychlost a tekutost naší doby. 

Manetova doba se však ukazuje už v samotném přístupu publika k obrazům, kdy 

v současném kontextu doby nebyl obraz pozitivně přijat veřejností. 

  



31 

 

 

Obrázek 15 Tekutá Mateřská láska, Ester Geislerová, Milan Mazúr 

 

Obrázek 16 Tekutá Mateřská láska, Ester Geislerová, Milan Mazú 

4.4 Invazivní křížaly 

Pro Tomáše Uhnáka se stalo téma gastronomie základním sdělovacím prostředkem 

v mnoha vrstvách. Nejedná se však jen o umělce, ale o člověka, který má přesah do více 

oborů, badatele, vedoucího výzkum týkající se neférových praktik obchodních řetězců 

a zároveň zkoumajícího českého potravinářství. Také se dlouhodobě s Jiřím Skálou podílel 

na výzkumu terciárního času. Přispívá jako odborný publicista do mnoho novin a deníku 

jako A2alarm, A2 deník referendum a spousty dalších. Byl členem skupiny P.O.L.E. Vede 

skupinu „Iniciativita“, zaměřující se na ekologické zemědělství a systém zemědělských 

komunit. Přispívají k řešení celosvětového problému s distribucí potravin. Dále působí 

jako potravinářský a zemědělský konzultant v politické straně Piráti. Vyzkoušel si i roli 

pedagoga na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v ateliéru sochařství. 

V rámci „Fotograf festivalu“ v roce 2016 byl součástí skupinové výstavy Opálená lýtka 

bosých senoseček se svým projektem Invaze křížal v galerii Tranzitdisplay. Tomáš zde 

vytvořil netradiční sochařskou instalaci sušák na křížaly. V průběhu výstavy se jablka sušila 



32 

na sušáku, který se skládal ze 4 pater. Na každém patře se sušil jiný druh jablek. Otázky, 

proč nekonzumujeme české jídlo, zejména pak ovoce a zeleninu, byly jeho prvotním 

impulzem k vytvoření této instalace. Na projektu spolupracoval s českou ovocnářkou unií 

a vytvořil seznam nejprodávanějších odrůd v Čechách. Zajímavým zjištěním bylo, že žádná 

odrůda není původem z Česka. Kladl si otázku, jakou funkci mají současné odrůdy a zda se 

s nimi dá zacházet tradičním způsobem.  

Uhnák zkoumá ve své prací dvě polohy. Zajímá ho funkce nového folkloru a nové mýty ve 

spojení se zpracováním potravin, které souvisejí s novými společenskými návyky 

a pohodlností populace zpracovávat a uchovávat potraviny. Lidstvo zapomíná, jak 

zpracovávat potraviny na zimu, protože k tomu není nuceno. Potravinové řetězce jim 

přináší nonstop dostatek všech potravin. To s sebou nese otázku, zda vůbec a do jaké míry 

je současný člověk schopný s potravinami zacházet a uchovávat je. 

Invazivní rostliny jsou takové, které nevyrostly na původním místě, kde se nacházejí. Do 

prostředí se dostávají úmyslně nebo neúmyslně díky člověku. Tyto rostliny zdomácňují 

v novém prostředí, rychle se rozmnožují, šíří a vytlačují původní druhy. Některé druhy 

invazivních rostlin můžou způsobit ekologické škody, které vedou k zániku původních 

druhů. Invaze má také na svědomí ekonomické a sociální problémy21 19. 

Invaze je pojem, který se snažil Tomáš rozšířit ve své práci. Chtěl upozornit a zdůraznit 

tržní invazi plodin. Příběh rostlinné a tržní invaze se propojuje. V některých zemích se 

jedná o nadprodukci tržních odrůd, které zavalují trh a pokřivují tržní prostředí 

a spotřebitele. V České republice je soběstačnost ovocnářů relativně na dobré úrovní. Jak 

sám Tomáš zmínil, nejvíce ho mrzí fakt, kdy spousta sadařů prodává půdu nebo vypaluje 

své sady. Hlavním důvodem je skutečnost, že čeští sadaři se nejsou schopni vyrovnat 

s cenou ani sezonní poptávkou, které poptává a požaduje trh. 

Milan Kunc je umělcem s podobně angažovaným zájmem a zaměřením, který promlouval 

kriticky o současné době pomocí jídla. Působil zejména v 70.–80. letech minulého století 

a můžeme ho brát také za malíře, keramika a performera. U obou autorů hraje zásadní 

roli sdělovacího prostředku jídlo jako nosič politického, ekonomického a sociokulturního 

problému. Jak Uhnák, tak Kunc se svými gesty snaží angažovat do problematiky, která se 

                                                           
21

 http://www.sci.muni.cz/bot_zahr/media/pdf/clanky/Invaze.pdf  

http://www.sci.muni.cz/bot_zahr/media/pdf/clanky/Invaze.pdf


33 

ocitá v obou dobách. Samozřejmě každý pojednává jiným způsobem o situaci, ve které se 

nacházel. Jeden využívá značky štíty, kde se prolínají západní a východní světy a snaží se 

upozornit na konzumní společnost, ve které žil. Pomocí tohoto gesta ukázal na konzum, 

který pojídá společnost globálně a přesahuje politické hranice. Tomáš pátrá po původu 

potravin a vnímá kriticky současný globální kapitalismus. Zjišťuje, z jakých zahraničních 

zemí potraviny přichází do České republiky a v té souvislosti se ptá, proč nekonzumujeme 

české potraviny. Neobvyklou sochařskou instalací, a to sušákem na křížaly, poukazoval na 

problém invazivních plodin, které mají na svědomí ekonomické i sociální problémy. 

 

Obrázek 17 Invazivní Křížaly, Tomáš Uhnák, Tranzitdisplay, Praha 

 

  



34 

5 Závěr 

Ve své bakalářské práci jsem se snažila objasnit staré přístupy a zároveň nalézt podobné 

směry v současném umění při použití jídla jako vyjadřovacího prostředku nebo materiálu. 

Mým cílem bylo také najít k obrazům z historie současné české umělce, kteří mají stejný 

nebo podobný záměr při sdělování tématu pomocí symboliky jídla. Toto zkoumání mi 

potvrdilo, jak silnou moc má jídlo v umění. Nejedná se tedy jen o jeho základní funkci, a to 

potravu pro člověka, ale umělec může pomocí jídla a jeho symbolů sdělovat divákovi 

různorodost významů, na které může jídlo odkazovat.  

Zajímavým výsledkem práce je zjištění, že obraz Happy family od Johany Pošové, která ve 

svém projektu využívá chleba, má určitou spojitost s obrazem Poslední večeře od 

Leonarda da Vinciho, kde umělci společně odkazují na rozporuplnost mezilidských vztahů. 

Jakuba Jansu a Arcimbolda spojuje podobné zacházení s vizuálním jazykem při využití jídla 

jako vyjadřovacího prostředku i materiálu, kterým poukazují na hierarchii ve společnosti. 

Ukázkou genderu a role ženy v odlišné době nám představili Manet ve Snídani v trávě 

a Ester Geislerová ve své Tekuté mateřské lásce. Jídlo jako nosič politického 

a ekonomického vyjádření se promítlo v díle Invazivní křížaly od Tomáše Uhnáka 

a v obrazech Performence od Milana Kunce.  

Součástí práce byl Manifest, ve kterém jsem se snažila demonstrovat moje myšlenky 

a názory, které v různých podobách souvisejí s jídlem a kontextem současné doby. Jedná 

se také o důležitou část bakalářské práce, kde jsem mohla neobvyklou formou vyjádřit 

moje dlouhodobé pozorování. 

Bakalářskou práci vnímám jako velmi cennou zkušenost, díky které jsem mohla 

proniknout do myšlení jiných umělců a dozvědět se více o důvodech a záměrech, které je 

vedly k využití jídla jako vyjadřovacího prostředku nebo materiálu. Toto zkoumání mě také 

dovedlo i k vlastní reflexi a uvědomění, jak můžu vnímat svoji vlastní volnou práci.  

V celkovém hodnocení všech významů se jídlo jeví jako nástroj nebo symbol k vyjádření 

dynamiky mezilidských vztahů, je ukazatelem dobového vnímání genderu a nástrojem 

k upozornění na problémy v politické, ekonomické nebo sociokulturní oblasti. 

  



35 

Bibliografie 

Publikace 

DVOŘÍKOVÁ JANŮ, Věra, Lidé a jídlo. Praha. ISV nakladatelství, 1999. ISBN: 80-85866-41-

2. 

HOLUB, Karel. Gastronomie a umění. Praha. Ars Bohemika, 2011. ISBN: 987-80-904283-1-

7. 

MRÁZ, Bohumil, Dějiny vytrvané kultury. Praha. Idea Servis, 2000. ISBN: 80-85970-31-7. 

UMBERTO, Eco. Dějiny krásy. Praha. Argo, 2015. ISBN: 80-7203-677-7, s. 220–221. 

VANČURA, Vladislav. Markéta Lazarová. Československý spisovatel, 1980. ISBN: 22-046-

80. 

VLČEK,KUSPIT, GROYS Tomáš, Donald, Boris, Milan Kunc biografie. Praha. Kant, 2007. 

ISBN: 8086970256. 

Články 

Labyrint revue č. 33–34 / Téma: Jídlo, Labyrint, 2016 
 

Online Články  

Andrea Kyselá, Mateřství jako ideologický nástroj: Normativní pohled na mateřství 

v expertním diskurzu Státní populační komise v období 60. let a normalizace, 2017. s. 16 

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/87399 

Info – bible http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere 

Invazivní rostliny http://www.sci.muni.cz/bot_zahr/media/pdf/clanky/Invaze.pdf 

Jakub Jansa artlist https://www.artlist.cz/jakub-jansa-108671/ 

Sherry B. Ortner, Má se žena k muži jako příroda ke kultuře?, 

http://www.antropologie.org/sites/default/files/files/studijni-

materialy/udsa2_text_k_seminari_ortner_0.pdf  

Tekutá Mateřská láska, Terezie Nekvindová, text https://vimeo.com/303283492 

https://www.databazeknih.cz/nakladatelstvi/idea-servis-1111
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/87399
http://www.info-bible.cz/pribehy-z-bible/37200-posledni-vecere
http://www.sci.muni.cz/bot_zahr/media/pdf/clanky/Invaze.pdf
https://www.artlist.cz/jakub-jansa-108671/
http://www.antropologie.org/sites/default/files/files/studijni-materialy/udsa2_text_k_seminari_ortner_0.pdf
http://www.antropologie.org/sites/default/files/files/studijni-materialy/udsa2_text_k_seminari_ortner_0.pdf
https://vimeo.com/303283492


36 

 

Seznam ilustrací 

1. Poslední večere, Leonardo da Vinci, Převzato z: 

https://magazin.travelportal.cz/2017/02/01/posledni-vecere-pane-malba/ 

2. Léto, Arcimboldo Giuseppe, Převzato z: http://elastic-girl.blog.cz/0704/giuseppe-

arcimboldo-leto 

2. Zima, Arcimboldo Giuseppe, Převzato z: 

http://www.lizardexe.estranky.cz/fotoalbum/rudolf-habsbursky/rudolf-ii_/g.-

arcimboldo---zima.jpg.html 

3. Snídaně v trávě, Edouard Manet, Převzato z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C3%ADdan%C4%9B_v_tr%C3%A1v%C4%9B 

4. Hamburger, Milan Kunc, Osobního archiv Milana Kunce. 

5. Plody Blahobytu, Milan Kunc, Převzato z VLČEK, KUSPIT, GROYS Tomáš, Donald, Boris, 

Milan Kunc biografie. Praha. Kant, 2007. ISBN: 8086970256 

6. Happy family, Johana Pošová, Fotograf Gallery, Praha, 2018. Převzato z: 

https://fotografgallery.cz/johana-posova/ 

7. Happy family, Johana Pošová, Fotograf Gallery, Praha, 2018. Převzato z: 

https://fotografgallery.cz/johana-posova/ 

8. Bouwling bar, Jakub Jansa, Praha, 2017. Převzato z: https://jakubjansa.com/ 

9. April showers bring May flowers, Jakub Jansa, GAMU, Praha, 2018. Převzato z: 

https://jakubjansa.com/ 

10. My name is Red Harring, Jakub Jansa, Fotograf Gallery, Praha, 2018. Převzato z: 

https://jakubjansa.com/ 

11. My name is Red Harring, Jakub Jansa, Fotograf Gallery, Praha, 2018. Převzato z: 

https://jakubjansa.com/ 

12. Britanica Bootcamp, Jakub Jansa, France,2018. Převzato z: https://jakubjansa.com/ 

13. Keeping in line, Jakub Jansa NOD, Praha, 2018. Převzato z: https://jakubjansa.com/ 

https://magazin.travelportal.cz/2017/02/01/posledni-vecere-pane-malba/
http://elastic-girl.blog.cz/0704/giuseppe-arcimboldo-leto
http://elastic-girl.blog.cz/0704/giuseppe-arcimboldo-leto
http://www.lizardexe.estranky.cz/fotoalbum/rudolf-habsbursky/rudolf-ii_/g.-arcimboldo---zima.jpg.html
http://www.lizardexe.estranky.cz/fotoalbum/rudolf-habsbursky/rudolf-ii_/g.-arcimboldo---zima.jpg.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sn%C3%ADdan%C4%9B_v_tr%C3%A1v%C4%9B
https://fotografgallery.cz/johana-posova/
https://fotografgallery.cz/johana-posova/
https://jakubjansa.com/
https://jakubjansa.com/
https://jakubjansa.com/
https://jakubjansa.com/
https://jakubjansa.com/
https://jakubjansa.com/


37 

14. Tekutá Mateřská láska, Ester Geislerová, Milan Mazúr, 2018 Převzato z: 

https://vimeo.com/303283492 

15. Tekutá Mateřská láska, Ester Geislerová, Milan Mazúr, 2018 Převzato z: 

https://vimeo.com/303283492 

16. Invazivní Křížaly, Tomáš Uhnák, Tranzitdisplay, Praha, 2016 Převzato z: 

https://artalk.cz/2016/10/20/opalena-lytka-bosych-senosecek/ 

 

https://vimeo.com/303283492
https://vimeo.com/303283492
https://artalk.cz/2016/10/20/opalena-lytka-bosych-senosecek/

